
                                    

 

  

 

  

  

 ６月末に梅雨明けをした昨年とは対照的に，長雨による記録的な日照不足にみまわれ，夏らしさを感じ

にくいこの頃ですが，子供たちは梅雨の合間を縫いながら，校庭で元気に遊んでいます。 

 さて，子供たちが楽しみにしている夏休みが，２４日（水）から始まります。８月２８日（水）までの

３６日間，規則正しい生活を心がけ，普段ではできない勉強や体験を通して，新しいことに気づきながら

また一つ成長する機会であってほしいと思います。 

 

 

６月２６日（水）に，児童会主催による「岡本挑戦ギネス」を行いました。この活動は，「競技に挑戦 

し，それを支える企画や運営に参加することを通して，子供たちの積極性を引き出し伸ばしていくととも

に，みんなで協力して取り組んで行く機会を作り出すことで，学校生活の活性化を図る。」ことをねらい

として行う本校の伝統的な特色ある活動です。 

 今年の「岡本挑戦ギネス」は，そのねらいをより一層達成できるよう，「学級や学年ごとに，自分たち

で挑戦する競技を考え，自分たちで決めた目標に向かって，みんなで協力して取り組む。」形に実施方法

を変更しました。これは，楽しい学校生活になるよう「自分たちで考え，役割を分担して，自分から進ん

で活動する。」という力を，子供たち一人一人につけてほしいと考えたためです。 

 子供たちは，運動が得意ではない友だちが，苦手意識を持たずに参加できる競技を考えるなど，学級や

学年で色々な工夫をしていました。また，目標を達成するために作戦会議を開いたり，休み時間に自主的

に練習をしたりするなど，期待に十分応えてくれました。「手をつないで輪をくぐる」という同じ競技を

していても，学級ごとにアプローチの仕方が全く異なるという発見もあり，子供たちの発想の豊かさを面

白く思いました。このギネス活動を通して，学級や学年の絆も，一層深まったことと思います。目標が達

成できた学級も，惜しくも達成できなかった学級もありましたが，どの子も，物事をやり切ったという満

足そうな表情をしていました。 

 これからも，豊かな学校生活を送れるよう，子供たちが，様々なアイディアを積極的に出し合いながら，

活躍してくれることを期待しています。お忙しい中，子供たちの挑戦に温かい声援を送ってくださった保

護者の皆様に感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和元年 ７月１９日 

岡本小学校  第４号 

℡６７３－１８３１ 

 

   

 

 

  

  

 
 

岡本小学校だより 



 

１１日（水）授業参観・学級懇談会 

１３日（金）避難訓練（不審者対応） 

１６日（月）敬老の日 

１８日（水）いじめゼロ集会 

２３日（日）秋分の日 

２５日（水）朝会（表彰） 

地域協議会 

  ２６日（木）クラブ活動 

 

  

６月２７日（木）に，申内環境保全会と保護者の 

皆様の御協力をいただき，１年生が申内公民館周辺 

の用水路において，「川のいきものとなかよしになろ 

う」の学習を行いました。用水路に入り，網を使って 

水辺や水中の生き物を自分たちで捕まえた後に，水槽 

の中の生き物について，申内環境保全会の方々から説 

明を受けました。最近は，生き物の数が減少している 

とのことですが，絶滅危惧種であるアブラハヤの他，オイカワ，ドジョウ，カワニナ，ザリガニ，東京ダ

ルマガエルなどを，透明なケースに一匹ずつ入れて，子供たちが観察しやすいようにしてくださいました。 

 また，水門を開けて，用水路の水が増水する様子を見せ，「たくさん雨が降った後の用水路が危険であ

ること」についても御指導くださいました。子供たちは，「生き物への愛着を育み，適切な接し方や関わ

り方を学ぶ。」とともに，「雨の後は，用水路や川が増水し危険である。」ことを体験することができまし

た。生活科の学習に御協力くださいました地域や保護者の皆様に感謝申し上げます。 

  

 

 

今年度第１回目の土曜授業を７月６日に実施しました。本校では，年間を通して１回は保護者の皆様に

道徳の授業を公開することにしています。道徳は，昨年度より教科化され，答えが一つではない道徳的な

課題を，一人一人が自分自身の問題と捉え向き合うことを重視しながら，児童の道徳性を育むよう努めて

います。道徳におけるお子様の学びの姿や成長の様子は，通知票に記載いたしますので，御覧ください。 

 また，引き渡し訓練に御協力をいただきまして，誠にありがとうございました。昨今は，震度５強以上

の大きな地震や大雨による土砂災害などの自然災害はもとより，不審者の侵入など児童の安全が脅かされ

るような状況が全国的に発生しています。本校においても，敷地東側は，土砂災害警戒区域及び土砂災害

特別警戒区域に指定されているため，土砂災害のおそれがある場合は，岡本西小学校に避難し，岡本西小

学校において児童を引き渡す計画になっております。本校以外の場所で引き渡しをお願いする場合もあり

ますことを御理解いただき，万一の場合に備えて，常日頃から，引き渡しをする方や連絡先の変更がある

場合には，速やかに担任に御連絡くださいますようお願いいたします。 

 

  

 

 

 

 

   
 

  

教職員による体罰や不適切な指導をなくし，信頼される学校をつくるため，７月２４日（水）と２５日 

（木）の２日間，保護者の方から直接，校長・副校長が話を伺う電話相談日を設けますので，お話があり

ましたら御連絡ください。【岡本小学校 ＴＥＬ：６７３－１８３１】 

 

  

 

【８月】 

２９日（木）朝会 

      ５時間授業（下校１５時） 

３１日（土）ＰＴＡ親子奉仕活動 

【９月】 

 ４日（火）学校園あいさつ運動 

      なかよし班会食 

 ５日（木）委員会活動 

９日（月）学校園研修会 

      短縮日課４時間（下校１３時） 

 

 

   

八
・
九
月
の
行
事
予
定 


